
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XIV – Ambito Territoriale di Varese  
Via Copelli 6 – 21100 Varese - Codice Ipa: m_pi 

 

 
 

E-mail: usp.va@istruzione.it – PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120  

Sito internet: https://varese.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233, recante “Riforma degli organi collegiali territoriali della 
scuola, a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l'articolo 2, comma 9, e 
l'articolo 3, comma 1, che stabiliscono le modalità di elezione del Consiglio Superiore della Pubblica 
Istruzione e la sua durata in carica;  
 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
 
VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 
114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli 
uffici giudiziari” e, in particolare, l'articolo 23-quinquies, comma 2, recante norme sulle elezioni del 
Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione; 
 
VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, 
recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo 
svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la 
continuità della gestione accademica” e, in particolare, l’articolo 3, comma 2-bis, che ha prorogato la 
componente elettiva del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 31 agosto 2021; 
 
VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n.106, 
recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e 
i servizi territoriali” e, in particolare, l’articolo 58, che ha prorogato la componente elettiva del Consiglio 
Superiore della Pubblica Istruzione al 31 agosto 2022; 
 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e, in 
particolare, l’articolo 47, comma 10, che ha prorogato la componente elettiva del Consiglio Superiore della 
Pubblica Istruzione al 31 agosto 2023; 
 
VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, 
n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” e, in particolare l’articolo 5, comma 5- 
ter, che ha disposto la permanenza in carica dei componenti elettivi e non elettivi del Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione sino al 31 agosto 2024; 
 
VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 5 dicembre 2023, n. 234, recante “Termini e 
modalità delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché 
delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti – Indizione delle elezioni”; 
 
VISTA la nota del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 
del sistema nazionale di istruzione prot. n. 3210 del 22 gennaio 2024, avente ad oggetto “Trasmissione 
Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023. Indizione Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica 
Istruzione (CSPI) in data 7 Maggio 2024. Indicazioni operative”; 
 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XIV – Ambito Territoriale di Varese  
Via Copelli 6 – 21100 Varese - Codice Ipa: m_pi 

 

 
 

E-mail: usp.va@istruzione.it – PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120  

Sito internet: https://varese.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

 
VISTA la Nota 1568 del 21 marzo 2024 di USR Lombardia, avente per oggetto “Elezioni CSPI - Seggi Elettorali 
per i Dirigenti Scolastici” che individua gli Uffici di Ambito Territoriale quali seggi per i Dirigenti Scolastici in 
servizio sullo specifico territorio 
 
CONSIDERATA la necessità di nominare il Nucleo elettorale provinciale previsto dall’articolo 15, comma 2, 
della predetta Ordinanza Ministeriale 234/2023; 
 
 

DECRETA 
 

 1) È costituito presso l’ambito territoriale di Varese il Nucleo elettorale provinciale per le elezioni del 
Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, indette per il giorno 7 maggio 2024, nelle persone di: 
 
• Marilena Saccone, funzionario dell’UST di Varese (coordinatore) 
• Elpidio Di Marco, assistente amministrativo in servizio presso l’UST di Varese 
• Michele Gialone, assistente amministrativo in servizio presso l’UST di Varese. 
 
Lo stesso nucleo svolgerà la funzione di Commissione territoriale per i seggi Elettorali per i Dirigenti 
Scolastici in servizio nella provincia di Varese 
 
2) Il predetto Nucleo elettorale provinciale svolge i compiti previsti dall’ordinanza del Ministro 
dell’istruzione e del merito 5 dicembre 2023, n. 234, e in particolare dagli articoli 19, 21 e 34. 
 
3) Nessun compenso è dovuto per la partecipazione ai lavori della commissione. 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO XIV 
Giuseppe CARCANO 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Responsabile del Procedimento: Giuseppe Carcano 

Referente: gl 

numero telefono 0332 257111 

 

 


		2024-03-22T09:44:03+0000
	CARCANO GIUSEPPE


		2024-03-22T10:58:16+0100
	protocollo




